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Spørgsmål om kommunal tandpleje 

Kære Jens-Kristian 

Du har den 22. februar 2021 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 

om kommunal tandpleje: 

1. Hvor lang er den gennemsnitlige ventetid for børn og unge der 
søger bøjletandpleje? 

2. Hvor mange børn benytter sig af muligheden for privat tand-
pleje og dermed 65 procent refusion? Hvad gør forvaltningen 
for at gøre opmærksom på denne mulighed? 

3. Er der lovhjemmel til at tilbyde 100 procent refusion for at få 
ventetiden ned? 

Besvarelse 

Børne- og Ungdomstandplejen (BUT) har gennem de seneste år ople-

vet store udfordringer med at kunne rekruttere og fastholde special-

tandlæger i ortodonti (tandregulering). Det har desværre medført en 

forlænget ventetid på tandreguleringsbehandling for børn og unge.  

Specialtandlægerne i BUT varetager kommunens lovpligtige tilbud om 

tandregulering til kommunens børn. Den vanskelige rekrutteringssitua-

tion for specialtandlæger er landsdækkende, og adskillige kommuner, 

også i hovedstadsregionen, er udfordret ift. at levere den lovbundne 

tandreguleringsbehandling.  

Børne- og Ungdomsforvaltningen er løbende orienteret om situatio-

nen, og der samarbejdes om mulige løsninger. 

Ad 1. Hvor lang er den gennemsnitlige ventetid for børn og unge der 
søger bøjletandpleje? 
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Det er ikke muligt at oplyse en gennemsnitlig ventetid på tandregule-

ringsbehandling, idet ventetiden beror på en konkret vurdering af hvilke 

børn, der har det mest akutte behov for behandling.  

Der er aktuelt 3200 børn og unge på ventelisten. Der er børn og unge, 

der har været på ventelisten i 3 år, men der bliver også tilbudt behand-

ling til børn, der har ventet væsentligt kortere tid, hvis der vurderes at 

være et mere akut behov. 

Ad 2. Hvor mange børn benytter sig af muligheden for privat tandpleje 
og dermed 65 procent refusion? Hvad gør forvaltningen for at gøre 
opmærksom på denne mulighed? 

Der er aktuelt 154 0 – 15årige, der har valgt at benytte muligheden for 

frit valg til at modtage tandpleje i privat praksis - ikke alle pga. tandregu-

leringsbehandling.  

Der oplyses om muligheden på www.kk.dk/Tandpleje  og på BUTs  

website www.sundmund.kk. Desuden fremgår valgmuligheden i en in-

formationsskrivelse forældrene modtager, når man som forældre første 

gang indkaldes med sit barn til Tandplejen. Forældrene kan også blive 

rådgivet om det ved telefonisk henvendelse til BUTs kontaktcenter eller i 

forbindelse med aftaler på tandklinikken. 

Ad 3. Er der lovhjemmel til at tilbyde 100 procent refusion for at få ven-
tetiden ned? 

Tilbud om kommunal tandpleje er et lovpligtigt tilbud, og af bekendt-

gørelse nr. 1077 af 30/06/2020 fremgår, at tilbud om tandpleje bl.a. 

skal omfatte ”Behandling af anomalier, læsioner og sygdomme i tand-, 

mund- og kæberegionen og tandregulering i overensstemmelse med 

de i bilag 1 til bekendtgørelsen angivne regler for ortodontivisitation og 

ortodontiindikationer.”  

Det står yderligere beskrevet i Sundhedsstyrelsens vejledning om om-

fanget af og kravene til den kommunale tandpleje. Her fremgår at ”Til-

bud om tandreguleringsbehandling fremsættes på det for behandlin-

gens forløb gunstigste tidspunkt, og kan afhænge af forhold som typen 

af tandstillingsfejl og barnets vækst.”  

BUT har en lovmæssig forpligtelse til at tilbyde tandreguleringsbehand-

ling af beskrevne afvigelser i tandstillingen på det rigtige tidspunkt. Det 

er en konkret vurdering af det enkelte tilfælde, der afgør, hvornår en be-

handling bør sættes i gang. Behandlingerne bør desuden igangsættes, 

http://www.kk.dk/Tandpleje
http://www.sundmund.kk
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så de kan afsluttes inden ophør af det kommunale tandplejetilbud ved 

18-års alderen. 

BUT kan ikke i øjeblikket i tilstrækkelig grad opfylde dette, og benytter 

derfor i den aktuelle situation muligheden for at henvise til behandling 

hos privat praktiserende specialtandlæger med 100% refusion. Henvis-

ningen sker på baggrund af en vurdering af akut behov fx ved stor risiko 

for skader, ved gener af tandstillingen eller alder. 

Venlig hilsen 

Jurgita Versiackaite-Pedersen 

Specialkonsulent 
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